Российская федерация
Ханты-Мансийский Автономный Округ - Югра

Центр дополнительного профессионального образования «Веста»
(АНО ЦДПО «Веста»)

______________________________________________________________
Адрес: 628406, Тюменская обл.,

ХМАО-Югра, г. Сургут,
ул. Ленина, 69, оф.106

06.09.2023г.  № 25/09.23

О реализации Соглашения № 07/23.0063
от 14.07.2023г. по предоставлению услуг
по психолого-педагогическому консультированию

Тел: +7(3462)673–044
e-mail: kioce@mail.ru

www.centr-vesta.ru

Директору Департамента

образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры
 Дренину А.А.

.

Уважаемая Алексей Анатольевич!

Автономная некоммерческая организация Центр дополнительного профессионального
образования «Веста» (далее – АНО ЦДПО «Веста»), в рамках реализации Соглашение № 07/23.0063 о
предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии,
некоммерческим организациям, в период с 15.09.2023г. по 25.12.2023г. проводит ряд информационно-
образовательных и консультационных мероприятий.
Просим Вас оказать информационную поддержку и содействовать в обеспечении участия
специалистов образовательных организаций, а также родителей (законных представителей) в
мероприятиях проекта.

Запись детей от года до 3х лет на консультацию к специалистам (логопед, психолог, дефектолог)
по ссылке:
 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZ808kR7bjQN4ZZaHA4xPabFFp3xBU5i7OeHyHW_rXkPmtq
A/viewform

Стажировка по теме: «Современные технологии ранней помощи детям с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ), группы риска и инвалидностью»

Стажировочные мероприятия проводятся совместно с Государственным автономным
учреждением «Институт дополнительного профессионального образования работников социальной
сферы» (г. Москва)

Целевая аудитория: родители, воспитывающие детей от рождения до 3-х лет,
логопеды, психологи, дефектологи, педагоги ДОУ
Стоимость: в рамках гранта БЕСПЛАТНО
Форма: дистанционные онлайн вебинары
Сроки проведения: 15.09.23г. – 30.10.23гг (по субботам).
По окончании выдается сертификат 36 ак.ч.

Запись по ссылке:
https://docs.google.com/forms/d/1gFg8tWcKehTP2ofzHiQ4ErLNDWSDrYbxFTz6javySO4/edit

Директор   АНО  ЦДПО
«ВЕСТА»         Н.Н. Киосе

Тематический план и расписание мероприятий

http://www.centr-vesta.ru/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZ808kR7bjQN4ZZaHA4xPabFFp3xBU5i7OeHyHW_rXkPmtqA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZ808kR7bjQN4ZZaHA4xPabFFp3xBU5i7OeHyHW_rXkPmtqA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/1gFg8tWcKehTP2ofzHiQ4ErLNDWSDrYbxFTz6javySO4/edit

№ Тема семинара
Дата, время
проведения

Продолжительность
семинара

(академический час)

Формат
проведения

1

Место ранней помощи в системе
услуг для семей с детьми раннего
возраста
• Теория, методология,
нормативно-правовое обеспечение
организации ранней помощи
• Создание и работа
междисциплинарной команды в
службе Ранней помощи
• Проектирование маршрута
сопровождения
• Межведомственное
взаимодействие, протоколы
объявления диагноза – как
работает на опыте Москвы

16.09.2023
17.00 - 18.30
Время Югра

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

2

Анатомо-физиологические
особенности детей раннего
возраста. Международная
классификация функционирования
(МКФ) – новый взгляд на развитие
детей. Связь МКБ и МКФ

23.09.2023
16.00 - 17.20
Время Югра

 2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

3
Ранняя диагностика и выявление.
Диагностические инструменты и
действия сотрудников учреждений

23.09.2023
17.30 - 19.00
Время Югра

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

4
«Биопсихосоциальный подход к
сопровождению семьи с ребенком
до 3 лет

30.09.2023
16.00 - 17.20
Время Югра

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

5
Роль привязанности в развитии
ребенка раннего возраста – что
делать родителю и специалисту?

30.09.2023
17.30 - 19.00
Время Югра

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

6

Базовые понятия прикладного
анализа поведения. Что нужно
знать педагогу и родителю о
функциях поведения, методах
обучения ребенка новым навыкам

14.10.2023
16.00 - 17.20
Время Югра

2

Онлайн
(видеоконференц

связь)

7
Проактивные стратегии
предотвращения нежелательного
поведения

14.10.2023
17.30 - 19.00
Время Югра

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

8
Методы альтернативной и
дополнительной коммуникации в
работе с детьми

21.10.2023
16.00 - 17.30
Время Югра
(+2 ч к Мск)

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

№ Тема семинара
Дата, время
проведения

Продолжительность
семинара

(академический час)

Формат
проведения

9

Как в повседневной жизни можно
развивать речь, коммуникацию и
мышление ребенка раннего
возраста

28.10.2023
16.00 - 17.20
Время Югра
(+2 ч к Мск)

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

10

Запуск речи: современные методы
логопедической работы.
Создание условий для
неговорящего ребенка в группе
детского сада

28.10.2023
17.30 - 19.00
Время Югра
(+2 ч к Мск)

2
Онлайн

(видеоконференц
связь)

Приложение № 4

Расписание курсов повышения квалификации на 2023-2024учебный год
Участникам, прослушавших полный курс (144 часа), по окончании обучения

выдается удостоверение о краткосрочном повышении квалификации.

№ Тема  курсов повышения квалификации Целевая аудитория
Стоимость /
кол-во часов

1.
Обучение детей разных нозологических групп в контексте ФГОС:

проектирование и реализация АООП и ИУП.

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи

Удостоверение
144 ак.ч. -
4900 руб.

1.  «Современные технологии инженерно-технического развития детей

дошкольного и младшего школьного возраста»

Лектор: Сидорчук Татьяна Александровна, кандидат педагогических наук  (г.
Ульяновск)

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи,
социальные педагоги
родители, законные

представители

Удостоверение
144 ак.ч. -
4900 руб.

Удостоверение
36 ак.ч. - 2900, 00р.

2.  Методика преподавания физической культуры, инструменты оценки
учебных достижений, обучающихся и мониторинг эффективности в
условиях реализации ФГОС

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи,
социальные педагоги
родители, законные

представители

Удостоверение
144 ак.ч. -
4900 руб.

Удостоверение
36 ак.ч. - 2900, 00р.

3.  Функциональная грамотность: технологии формирования компетенций
дошкольников и младших школьников в контексте ФГОС

Лектор: Кочемасова Елена Евгеньевна, (г. Москва) к.п.н., лауреат премии
Президента РФ в области образования, почетный работник общего образования.
Автор курса математического развития для дошкольников.

Педагоги ДОУ и СОШ,
 психологи,
заместители

заведующих по УВР

Удостоверение
144ч.

4900 руб.

Удостоверение
36 ак.ч. - 2900, 00р.

4.  «Коррекционно-психологическое сопровождение детей младенческого и
раннего возраста и их семей в системе ранней помощи»

Лектор: Разенкова Юлия Анатольевна,
 доктор педагогических наук, зав. лаб. комплексных исследований в области

Педагоги-психологи,
педагоги ДОУ,

логопеды, дефектологи,
медицинские
работники,

Удостоверение
144ч.

5900 руб.
Удостоверение

36 ак.ч. - 2900, 00р.

№ Тема  курсов повышения квалификации Целевая аудитория
Стоимость /
кол-во часов

1.
Обучение детей разных нозологических групп в контексте ФГОС:

проектирование и реализация АООП и ИУП.

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи

Удостоверение
144 ак.ч. -
4900 руб.

ранней помощи ФГБНУ «ИКП РАО»
(г. Москва)

специалисты
социальных служб

5.  «Тьюторское сопровождение педагогического процесса в контексте ФГОС

инклюзивного образования»

 Лектор: Хлыстова Елена Викторовна,
кандидат психологических наук, доцент УрФУ
г. Екатеринбург

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи,
социальные педагоги

родители

Удостоверение
144 ак.ч. -
 3900 руб.

6.   «Современные психолого-педагогические технологии сопровождения детей
с девиантным поведением»

Лектор: Муслумов Рустам Рафикович,
кандидат психологических наук, доцент УрФУ
(г. Екатеринбург)

Педагоги ДОУ и СОШ,
 психологи,

заместители
заведующих по УВР

Удостоверение
144 ак.ч. -

4900,00 руб.

7.  «Современный онлайн урок: применение дистанционных технологий
обучения детей с разными психологическими особенностями»
(гиперактивность, медлительность)

Лектор: Муслумов Рустам Рафикович
кандидат психологических наук, доцент УрФУ
(г. Екатеринбург)

педагоги СОШ,
педагоги  доп.
образования,

педагоги ДОУ педагоги-
психологи

Удостоверение
144 ак.ч.
3900 руб.

8.  «Управление процессом организации питания в ОО, внутренний контроль
соблюдения санитарного законодательства (СанПин)»

Руководители
образовательных

организаций,
Специалисты,

ответственные за
организацию питания в

ОО

Удостоверение
144ч.

3900 руб.
Удостоверение

36 ак.ч. - 2900, 00р.

№ Тема  курсов повышения квалификации Целевая аудитория
Стоимость /
кол-во часов

1.
Обучение детей разных нозологических групп в контексте ФГОС:

проектирование и реализация АООП и ИУП.

педагоги ДОУ и СОШ
учителя-логопеды,

 педагоги-психологи

Удостоверение
144 ак.ч. -
4900 руб.

9.  «Логопедический массаж при симптомокомплексе дизартрии»

Лектор:  Каракулова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук,
доцент кафедры логопедии и клиники дизонтогенеза УрГПУ (г. Екатеринбург)

учителя-логопеды,
дефектологи,

педагоги-психологи

Удостоверение
144 ак.ч. -

10 900,00 руб.
10.  «Диагностические, прогностические и коррекционные аспекты нарушений

письменной речи у школьников с ОВЗ»
(Дисграфия, дизорфография)
Лектор: ФГБНУ «ИКП РАО»  (г. Москва)

Учителя- логопеды,
дефектологи,

педагоги-психологи,
педагоги ДОУ  и СОШ

Удостоверение
144ч.

5900 руб.

11.  «Инновационные технологии коррекционно-развивающей работы с детьми с
тяжелыми нарушениями речи (ТНР)»

Лектор: Филатова Ирина Александровна, кандидат педагогических наук,
профессор, заведующий кафедрой логопедии и клиники дизонтогенеза, директор
ИСО УрГПУ (г. Екатеринбург)

Учителя- логопеды,
дефектологи,

педагоги-психологи,
педагоги ДОУ  и СОШ

Удостоверение
144ч.

5900 руб.

12.  «Менеджмент образовательной организации: управление персоналом»

Лектор: Черепанова Вера Никандровна, к.п.н., доцент, психолог высшей
категории, г. Тюмень

Директора, зам.
директора по ВВВР,

заведующие, зам.
заведующих,
методисты.

Удостоверение
36 ак.ч. - 2900, 00р.

Удостоверение

144 ак.ч.- 5 900 р.
13.  Тема: «Оказание первой помощи сотрудниками образовательной

организации»

Лектор: Цыбанюк  Евгений Александрович, врач высшей квалификационной
категории МЧС ХМАО-Югра

Педагоги ДОУ и СОШ,
 психологи,
заместители

заведующих по УВР

Удостоверение

36 ак.ч. - 2900, 00р.

	Методика преподавания физической культуры, инструменты оценки учебных достижений, обучающихся и мониторинг эффективности в условиях реализации ФГОС